PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE REUNIÃO
10 de agosto de 2023

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quinze horas e trinta minutos, na

sala de licitações nas dependências da Prefeitura Municipal de Prado Ferreira, foi realizada a

segunda Reunião da Revisão do Plano Diretor Municipal de Prado Ferreira. Estavam presentes

nesta reunião: Maria Edna de Andrade (Prefeita de Prado Ferreira); técnicos da consultoria do

ITEDES: Elisa Roberta Zanon (Arquiteta e Urbanista - Consultora do Projeto) e Alex da Cunha

Molina (Engenheiro Ambiental); Equipe Técnica Municipal (ETM) com os seguintes

representantes: Magna Regina de M. Gonzales Procópio (Prefeitura Municipal - Coordenadora

de Projetos), Mariana Fernandes Lopes Pinheiro (Diretora do Departamento de Ação Social),

Antônio Carlos Dias Salvador (Prefeitura Municipal - Setor de Administração), Ana Carolina de

Assis (Setor de Tributação), Gabriel Galdino de Souza (Prefeitura Municipal - Assistência

Jurídica), Milene Cristina Lopes de Souza (Prefeitura Municipal - Controle Interno), Eder Júnior

Mazar (Diretor do SAMAE), Ana Paula Rodrigues (Diretora do Departamento Municipal de

Tecnologia e Informação), Ronald Pivotto (Prefeitura Municipal - Setor de Obras Públicas),

Moacir M. Gonzales (Prefeitura Municipal - Setor de Tributação), Marília Gabriela Salgado Alves

(Prefeitura Municipal - Secretaria da Educação); e Comissão de Acompanhamento (CA) com

Wagner Henrique Vilas Boas (vereador, representante do poder legislativo), Rosana Cristina

Morais (representante do setor imobiliário) e Wallyngson Bruno (Técnico Legislativo). A reunião

teve como pauta o debate de três itens: 1) os resultados da avaliação das ações estratégicas da

Lei nº 317/2013 referente ao Plano Diretor; 2) o delineamento das oficinas da Revisão do Plano

Diretor; 3) a leitura da estrutura espacial e viária da cidade de Prado Ferreira. Inicialmente, a

Arquiteta e Urbanista Elisa Zanon expôs os resultados da avaliação das ações estratégicas do

Plano Diretor de 2013 por meio de slides com gráficos. Para análise da implementação das

ações estratégicas da Lei n.º 317/2013 que trata do Plano Diretor de Prado Ferreira foi

repassado às secretarias municipais um questionário contendo três perguntas básicas: se a

proposta (ação estratégica) foi implementada: sim ou não ou se está em andamento; se a

proposta “não” foi implementada, com a indicação de qual(is) o(s) motivo(s): falta de recursos,

dificuldades na gestão, falta de interesse político, proposta incoerente com a realidade

municipal, desconhecimento da proposta e ou outros; se há necessidade de continuidade da

proposta na revisão do Plano Diretor de 2023. O objetivo desta atividade foi fazer uma breve

avaliação das políticas municipais quanto às ações estratégicas do Plano Diretor Municipal do

ano de 2013. Ao todo foram identificadas 129 propostas, distribuídas em 16 políticas

municipais. Durante a apresentação dos resultados da avaliação na reunião, os participantes

pontuaram que embora a maior parte das propostas não foi implementada, uma parte destas

não estava condizente com a realidade municipal quando elaboradas, bem como outras

apresentavam-se tão abertas que foi difícil de saber se estas propostas foram ou não

implementadas. Outra questão notada pelos participantes é que em 2013 não foram listadas

propostas referentes à tecnologia da informação, o que neste momento se faz importante para

a gestão municipal. A arquiteta também foi enfática ao notar que poucas propostas estavam

relacionadas à fiscalização, o que chama a atenção para esta atribuição municipal, devendo a

revisão do Plano Diretor contemplar este tipo de proposta. No item dois da pauta, quanto à

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE REUNIÃO
10 de agosto de 2023

organização das oficinas, decidiu-se por duas, sendo uma na área central e suas imediações,

considerando o lado leste da Rodovia PR-170 e outra na CEMEI entre os bairros Mitacunha e

Maragogipe, no lado oeste. Ainda, para sensibilizar a população na participação destas duas

oficinas, foi sugerida a presença da consultoria na Feira do MEI (Micro Empreendedor) que será

realizada no dia 8 de setembro. A proposta é que seja feita a divulgação das ações do Revisão

do Plano Diretor com as oficinas e o questionário online. As datas das oficinas serão estudadas

e sugeridas pela consultoria. No item três de pauta, a arquiteta Elisa Zanon fez um rápido

debate acerca da estrutura urbana e os principais problemas e potenciais da Rodovia PR-170

para a cidade de Prado Ferreira. Os participantes foram enfáticos ao dizer que a rodovia gera

movimento no município, porém, os problemas são vários, como atropelamentos de pedestres

e conflitos nos cruzamentos urbanos. Também comentaram a respeito da barreira new jersey

que foi construída pelo DER e que isso tem atrapalhado as manobras no trânsito e o acesso às

atividades comerciais, como restaurantes. Todavia, há necessidade de passarelas para

pedestres e projetos de educação no trânsito nas escolas. Nada mais havendo a se tratar eu,

Elisa Roberta Zanon, Arquiteta e Urbanista da equipe do ITEDES, lavrei a presente ata, cuja lista

de presença segue anexada.

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE REUNIÃO
10 de agosto de 2023

Anexo I: Lista de Presença

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE REUNIÃO
10 de agosto de 2023

Anexo II: Registros fotográficos da reunião: